Av. Assis Chateaubriand,5260 | Pontal da
Barra
Maceió – AL | Brasil | CEP 57010-900
Tel. 55 82 3177 5151 | Fax 55 82 3177 5211
www.braskem.com

BRK /AL n. 408/2024

Brasília, 20 de março de 2024

A Sua Excelência o Senhor
Senador Omar Aziz
Presidente da CPIBRASKEM
Coordenação de Comissões Especiais Temporárias e Parlamentares de Inquérito -
COCETI
Senado Federal, Anexo II, Ala Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo
Brasília/DF
Por e-mail: cpibraskem@senado.leg.br

Assunto: Resposta ao Ofício nº 75/2024/CPIBRASKEM
Requerimento nº 94/2024-CPIBRASKEM — Requisição de informações

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Braskem S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob
o nº 42.150.391/0001-70, com sede na Rua Eteno, 1.561, Polo Industrial de Camaçari,
Camaçari - BA, CEP 42816-200 (“Braskem” ou “Companhia”), vem, respeitosamente,
perante V. Exa., responder às solicitações realizadas por meio do Ofício nº 75/2024-
CPIBRASKEM, expedido por esta Comissão Parlamentar de Inquérito em razão da
aprovação do Requerimento n° 94/2024-CPIBRASKEM, conforme segue.

Pelo Ofício em referência, solicitou-se, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, em

atendimento ao Requerimento em epígrafe, encaminhamento das seguintes
informações:

1. existência (ou não) de processo judicial (em curso ou encerrado) em que

a Braskem figure como parte autora e o Serviço Geológico Brasileiro (ou
União) figure como parte ré, cujo valor da causa ou valor da soma dos
pedidos exceda R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais)
(conforme detalhamento no trecho de notas taquigráficas transcritas na
justificação);

2. planilha eletrônica contendo relação de todos os processos (em curso ou
encerrados) em que a Braskem seja parte autora e cujo valor da causa ou
valor da soma dos pedidos exceda R$ 500.000.000,00 (quinhentos
milhões de reais).

Em atendimento ao item 1, a Braskem informa que inexistem processos

judiciais em curso ou encerrados ajuizados pela Companhia em face do Serviço

Av. Assis Chateaubriand,5260 | Pontal da
Barra
Maceió – AL | Brasil | CEP 57010-900
Tel. 55 82 3177 5151 | Fax 55 82 3177 5211
www.braskem.com

BRK /AL n. 408/2024

Geológico Brasileiro nos termos requeridos.

Já em relação à União, foram identificadas ações judiciais em que a

Companhia figura como parte Autora. Contudo, ressalta-se que referidas ações versam
sobre matéria tributária – ou seja, sem qualquer pertinência com o detalhamento das
notas taquigráficas transcritas na justificação do requerimento em epígrafe –, e foram
devidamente listadas no documento apresentado em cumprimento ao item 02 do
presente Requerimento.

Em atendimento ao item 2, disponibiliza-se, via protocolo físico, em HD

externo (referência NACCZ19P), planilha contendo as informações solicitadas (doc. 01).

Sendo o que nos cumpria, a Braskem se coloca à disposição para prestar

quaisquer esclarecimentos e informações adicionais.

Braskem S.A.

Filipe Alves Tavares
OAB/BA 36.987